
CITTA1 DI RANDAZZO
5° SETTORE

DETERMINAZIONE di liquidazione n. 4?>4 del 03/08/2015

Oggetto: Impegno di spesa e liquidazione anticipo contributo alla Parrocchia di S. Maria

a sostegno delle spese che deve sostenere per l'organizzazione della festa in

onore di Maria SS. Assunta.

IL CAPO SETTORE

• Premesso che sono in fase di programmazione i festeggiamenti dell'Estate Randazzese, che,

come per gli anni precedenti, trovano il loro culmine nella giornata del 15 agosto, con la festa

in onore di Maria SS. Assunta, Patrona della nostra Città e con lo spettacolo e la sfilata del

maestoso carro trionfale cinquecentesco "A VARA";

« Rilevata l'importanza che la festa in onore di Maria SS Assunta e la sfilata della "VARA"

rivestono tanto sotto l'aspetto della tradizione storico-culturale, che sotto quello religioso, per

la loro capacità di esplicare una rilevante azione di richiamo e di attrattiva per un'enorme massa

di turisti e di fedeli;

• Rilevato che la Parrocchia di S. Maria, come per gli anni passati, è disponibile ad assumersi

l'onere dell'organizzazione della festa;

• Ritenuto che, come da esperienza oramai maturata, il complesso eterogeneo degli interventi

non rende opportuna una gestione diretta di tutti gli aspetti organizzativi e dei vari interventi

necessari ad una migliòre riuscita della manifestazione;

• Rilevato che, ai sensi delFart.22 del vigente regolamento, il Comune, nel caso in cui non possa

gestire direttamente l'organizzazione di manifestazioni connesse a ricorrenze'tradizionali, ha
facoltà di affidarle ai soggetti previsti dall'art.2 del Regolamento;

• Considerato che l'Amministrazione non può assumersi l'onere e la responsa'bilità di gestire
direttamente l'organizzazione delle manifestazioni connesse alla suddetta festa religiosa;

• Atteso che il comma 9 dell'art. 6 del D. I. 78/2010 vieta ai Comuni la concessione di contributi

atti a sostenere eventi che non siano diretta espressione dei compiti istituzionali dell'Ente,

mentre secondo la giurisprudenza contabile vigente e, in particolare, secondo la Sezione

Regionale di Controllo della Corte dei Conti della Liguria, "sono tutt'ora ammesse le

contribuzioni a soggetti terzi per iniziative culturali, sociali, di promozione turistica, che mirano

a realizzare gli interessi, economici e non, della collettività amministrata, ossia le finalità

istituzionali dell'ente locale";

• Che pertanto, a tal fine, anche per Tanno corrente, intende concedere un contributo alla

Parrocchia di Santa Maria, ente morale senza scopo di lucro, la quale da sempre, in ossequio ad

una secolare tradizione religiosa fortemente sentita dalla popolazione, si è assunta l'onere di

organizzare la festa dell'Assunta, l'allestimento della "VARA" ed il conseguente traino per la

via Umberto con accompagnamento della banda, nonché delPilluminazione delle vie e piazze

del paese;

• Visto il preventivo delle spese occorrenti all'allestimento del carro della VARA fatto pervenire

dall'Amministratore Parrocchiale e considerato che il fercolo necessita di interventi urgenti di

restauro per poter sfilare in condizioni di sicurezza;

• Vista la nota prot. 12666 del 03/08/2015, con la quale l'Assessore allo spettacolo autorizza la

concessione di un contributo di € 4.000,000, quale anticipo sul totale del contributo che verrà

concesso, al fine di consentire la realizzazione dei necessari ed urgenti interventi di restauro;



Vista la delibera n. 130 del 31/07con la quale la Giurila Municipale ha assegnato al Capo

Settore del V S. la somma di € 25.000.00 per la realizzazione dell'Estate Randazzese;

Ritenuto, osservando le procedure predeterminate dalle norme regolamentari vigenti e nel

rispetto delle indicazioni impartite con !a succitata delibera, di dover provvedere in merito per

la realizzazione della manifestazione di cui sopra;

Visto il provvedimento sindacale con cui sono stati individuati i responsabili degli uffici dei

servizi attribuendo le relative competenze;

DETERMINA

1. Concedere, ai sensi dell'alt. 22 del vigente regolamento e per le motivazioni di cui sopra,

un contributo di C 4.000,00 alla Parrocchia di S. Maria quale anticipo sul totale del

contributo che verrà concesso a sostegno delle spese che deve sostenere per l'organizzazione

della lesta in onore di Maria SS. Assuma e delle manifestazioni ad essa connesse

2. Impegnare la somma di €, 4.000,00 imputandola al cap. 380 bilancio de! corrente esercìzio,

giusto provvedimento di cui in narrativa.

3. Liquidare la somma di (■ 4.000.00 alla parrocchia di S. Maria al fine di consentire gli

interventi urgenti di restauro al carro della "VARA",.

4. I! presente allo viene trasmesso ai servizio finanziario, per l'emissione de! relativo mandalo

di pagamento.

IL CAPO SETTORE

(Dott. Gaetano F'sauli)

VISTO DJ REGOLARITÀ1 CONTABILE

Con la sottoestesa firma si appone il visto di regolarità contabile con attestazione di coper.ura

finanziaria, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000. n. 267

Cap J...T.O impegno nr. .^.f/.tf..... Bilancio corrente esercizio. '

Visto il sopra riportato atto;

Visto lo Statuto comunale ed il virente Regolamento dì contabilità:

Si AUTORIZZA L'EMISSIONE DEL MANDATO DI PAGAMENTO.

Addì __

II Responsabile del Servizio Finanziano

Randazzo. lì c>£$/o 7f

ponsabile dcl/Servim'o Fraanziano


